

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK POPULARNY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**—, z odnośzeniem do domu **M 520**—, Zamiejscowa **M 540**—, Zagranicą **640**—.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy públ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50%, drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Goniec Krakowski”. Komun. przestanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 4.

Kraków, środa 4. stycznia 1922 r.

Rok V.

Grupa Dubanowicza wstępuje do N.-D.

Warszawa. (Telef. M.) W ugrupowaniach sejmowych zajdzie obecnie pewna zmiana. Oto grupa p. Downarowicza, powstała jako secesja z Narodowego Zjednoczenia Ludowego (Skulszczycy), wstępuje obecnie do Związku Ludowo-Narodowego. W grę wchodziły tu względy tak-

tyczne. Związkowi Ludowo-Narodowemu zależy bardzo na tem, by mógł wystąpić, jako najsilniejsza liczebnie frakcja sejmowa. Po fuzji z Dubanowiczem Związek liczyć będzie 95 posłów. Dotąd najliczniejszy klub stanowili Piastowcy.

Praga zawsze wierna Rosyi

Praga. (Tel. wł.) Po dłuższych układach między bawiącą tutaj misją sowiecką a delegatami rządu czeskiego doszło ostatecznie do porozumienia w sprawie czesko-rosyjskiego traktatu handlowego, którego zawarcie nastąpi w przyszłym tygodniu.

Przy tej okazji, jak informują z wiarygodnego źródła, rząd czeskosłowacki pośpieszył zapewnić delegatów sowieckich, że umowa cze-

sko-polska nie zawiera nic takiego, co by mogło szkodzić interesom Rosyi.

Agenci Petruszewicza — w Pradze

Lwów. (AW) Dzienniki lwowskie donoszą, że dr Stefan Baran wyjeżdża w najbliższych dniach w tajnej misji dyplomatycznej do Pragi. W misji tej pomocnym będzie mu agent Petruszewicza, niejaki Gawryszewicz.

Wykrycie wielkich magazynów broni niemieckiej na G. Śląsku

Katowice (PAT). „Oberschlesische Volkssstimme“ donosi, że wojska francuskie oraz policja plebiscynowa znaleźli w Gliwicach przy rewizji pewnych domów 9 karabinów, jeden lekki karabin maszynowy, 6 skrzyń amunicji i 120 torniistrów z przybierami. Na strychu szkoły X-tej w Gliwicach znaleziono 39 karabinów, jeden ciężki karabin maszynowy, 4 wielkie skrzy-

nie z amunicją. W piekarni przy ul. Kozielskiej w Gliwicach znaleziono 32 karabinów, wiele amunicji dla karabinów maszynowych, 11 skrzyń z amunicją świetlną, jeden lekki karabin maszynowy, wielką ilość granatów ręcznych, 4 skrzyń z amunicją dla karabinów maszynowych. Zaareztowano kilka osób.

Sylwestrowy zamach komunistów niemieckich

Berlin. (AW) W miejscowości Dinkelsbuehl w Bawarii rzucono w noc sylwestrową bombę dynamitową w tłum ludności zebranej na rynku i przysłuchującej się koncertowi noworocznemu. Wybuch bomby zraniał ciężko 20 osób,

więcej zaś 30 osób. Zamachu dokonał jakiś młody człowiek. Zamach był prawdopodobnie skierowanym przeciw policji. Przedsięwzięto liczne aresztowania.

Wielki plan gospodarczej odbudowy Europy

Projekt angielski podstawą konferencji w Cannes. — Międzynarodowa korporacja przemysłowo-handlowa. — Francusko-angielski komitet organizacyjny. — Stabilizacja giełd i walut.

Leinfild. (PAT. Radio) Konferencja angielskich, francuskich, włoskich i belgijskich przemysłowców oraz finansistów, która odbyła się w Paryżu w piątek i sobotę, zakończona została pełnym sukcesem. Zasadniczo zgodzono się na projekt proponowany przez Anglię, który po dyskusji oraz uwzględnieniu pewnych drobnych zmian, został jednomyślnie przyjęty z wyjątkiem jednej finansowej propozycji. Memoriał, który opracowali rzeczoznawcy angielscy, będzie przedłożony Radzie najwyższej w Cannes do aprobaty. Szczegóły proponowane w tym memoriale trzymane są w tajemnicy, ale w ogólnych wytycznych są znane. Doniosłość uchwały zasadza się przede wszystkim na stworzeniu międzynarodowej korporacji przemysłowo-ekonomicznej. W związku tym Anglia, Francja, Niemcy, Belgia, Holandia i Ameryka wezmą proporcjonalny udział swymi kapitałami w normach ściśle określonych, dla innych zaś państw sprzymierzo-

nych i neutralnych udział będzie określony przez komitet organizacyjny francusko-angielski. Komitet ten będzie się składał z dwóch przedstawicieli każdego z tych państw. Zasadniczo uatrżono już Loucheura ze strony Francji i Roberta Kandersleya ze strony Anglii. Zgodzono się, że podstawowy kapitał każdego z tych państw wyniesie 20 milionów funtów szterlingów; będzie to tak zwany kapitał nominalny i niekoniecznie będzie polegał na złożeniu całej sumy w gotówce. Pewna część tej sumy może być pokryta odpowiednimi zobowiązaniami prawno-finansowymi. W praktyce sumy uzyskane przez udział odnośnych państw poświęcone będą systematycznej odbudowie gospodarczej Europy przez udzielenie odpowiednich subwencji i ułatwień kredytowych, które wpłyną bezwarunkowo na stabilizację giełd i walut. Suma podana powyżej jest prowizoryczna. „Sunday Times” podaje, że bardzo starannym rozważeniom poddano

kwestję walutową oraz sprawę, w jakiej walucie mają być udziały państw subskrybowane. Anglia proponowała jako podstawę regulacyjną funt szterlingów. Niewiadomo, jakie stanowisko zajmie wobec tego Ameryka. Sporne sprawy, co do których nie zdołano uryskać porozumienia, zostały przekazane komisji ekspertów do rozstrzygnięcia. Drugim omawianym problemem była kwestya uruchomienia międzynarodowego przemysłu i wymiany produktów. Także w tej mierze zgodzono się na ważne zmiany, między innymi na gruntowną reformę dotychczasowego systemu celnego. Niewątpliwie komisja znajdzie sposób umożliwiający międzynarodową wymianę produktów bez względu na zmienność środków płatniczych oraz fluktuacje giełdowe. Istnieje tendencja, żeby uwzględnić zarówno interesy wielkich jak i małych narodów, oraz by nie forsować któregośkolwiek z nich.

Siedziba korporacji handlowej

Paryż. (AW) „Chicago Tribune” podaje, że walutą obrotową nowego towarzystwa mają być funty szterlingi i franki szwajcarskie. Siedzibą towarzystwa międzynarodowego towarzystwa przemysłowego dla odbudowy Europy i jego zarządu zostanie prawdopodobnie Bruksela, lub Haga. — Aglicy proponowali, by siedzibą był Londyn, propozycyi tej jednak Francja stanowczo się sprzeciwiła.

O pozyskanie rynków w Rosyi

Paryż. (PAT). Havas. Jedną z miarodajnych osób, zbliżonych do min. Loucheura, udzieliła przedstawicielowi Havasa informacji, dotyczących ostatniej konferencji.

Delegacji finansów i przemysłu międzynarodowego nie zajmowali się na tej konferencji żadną ze spraw, któremi zajmie się międzynarodowa konferencja ekonomiczna, a na którą ani Niemcy, ani Rosya nie dostały dotychczas zaproszenia. Delegacji przekonali się o wspólności interesów, które łączy państwa zainteresowane. Kłyszys gospodarczy Europy, będący wynikiem wojny, wzmagają się wskutek nieobecności pozyskania rynków Rosyi. Należy zatem udzielić pomocy Rosyi pod warunkiem uzyskania gwarancji dotyczących szczególnie sprawy nietykalności własności prywatnej. Na tych podstawach została sformułowana deklaracja, przyjęta jednogłośnie przez państwa zainteresowane.

Konferencja w Cannes

Bordeaux. (PAT. Radio). Donoszą z Cannes o przybyciu delegatów angielskich, z wyjątkiem Bonara Lawa, który przybędzie później. Brand przybędzie 3 b. m., delegaci japońscy 5 b. m.

Londyn. (PAT). Biuro Reutera dowiadyuje się, że konferencja ministrów spraw zagranicznych w sprawie Wschodu wzbierze się w Paryżu po konferencji w Cannes.

Nadzieje Brianda

Berlin (PAT). Według doniesień gazet niemieckich z Paryża, Briand wyjechał do Cannes ze ściśle oznaczonym pełnomocnictwem gabinetu francuskiego. Briand jest bardzo zawołany z dotychczasowych wyników konferencji i spodziewa się korzystnych rezultatów narad w Cannes i ma nadzieję, że aliansi zgodzą się na całe postępowanie przewidziane w rancie, gdyżby nie chciały płacić rat obywatelom.

Plany Hardinga

Waszyngton. (Tel. wł.) Prez. Harding porucił już myśl zwołania międzynarodowej konferencji gospodarczej. Zamierza on natychmiast starać się o uzyskanie zezwolenia Kongresu na uregulowanie długów sojuszników.

Korfanty o Górnym Śląsku.

Rokowania skończą się 15 b. m. — Wielki kapitał śląski a Polska. — Zadania administracyjne. — O dobre sądy i straż bezpieczeństwa. — Niema obawy komunizmu. — Śląsk odniemcza się. — O kuit pracy i praworządności.

Poznań, 1 stycznia.

Współpracownik Związku Obrony Kresów Zachodnich miał sposobność rozmawiania z posłem Korfantym, który święta spędził w Poznaniu. Poseł Korfanty udzielił w tym wywiadzie szeregu następujących wiadomości i sprostowań o stanie sprawy śląskiej.

Zapytany na wstępie o przebieg rokowań polsko-niemieckich na Śląsku, odparł p. Korfanty, że dotychczasowy przebieg jest zadowalający, a rokowania zakończą się około 15 stycznia. Nadmienil też, że przew. delegacji niemieckiej Schifler jest człowiekiem rzeczowym i dobrej woli.

Punkty sporne pozostają do rozstrzygnięcia p. Calondera, który w pierwszych dniach stycznia przybędzie na G. Śląsk. O łączeniu spraw śląskich ze sprawami mniejszości narodowej w Polsce, jak to pewier odłam prasy niemieckiej wypowiadał w formie pobożnego życzenia, nie może być mowy. Sprzeciwiałoby się to zupełnie duchowi decyzji genewskiej.

— Jakiej jest stanowisko przemysłowców niemieckich do Polski?

— W zasadzie daje się stwierdzić z ich strony ochotę współpracy nad budową nowych stosunków. Istnieje jednak sporo trudności, które narazie wpływają na wstrzymanie ich stanowisko, przede wszystkim możliwosc likwidacji, do której Polska ma prawo po upływie 15 lat. Rozumie się, że ta możliwość nie wpływa zachęcająco na rozwój przemysłu, gdyż przemysłowcy będą się narazie wstrzymywali od nowych inwestycji. Nabycie większych przedsiębiorstw górnośląskich przez kapitały zagraniczne (angielskie) jest właśnie skutkiem pewnego zaniepokojenia w kołach przemysłowych śląskich. Pożądany — nawet i przez samych przemysłowców górnośląskich — przyływ kapitału polskiego jest natrątkiem narazie utrudniony przez stan naszej waluty.

— Jakże się przedstawiać będzie administracja przemysłu?

Tu również są znaczne trudności do przewyżnienia. Pochodzą one stąd, że w kołach ludności polskiej istnieje silna tendencja do usuwania dotychczasowych urzędników przemysłowych z przedsiębiorstw. Aczkolwiek pobudki tego postępowania są zrozumiałe, to przecież należałoby tu bardziej kierować się rozważą i względem na dalszy rozwój gospodarczy.

— Czy sprawa waluty będzie pomyślnie rozstrzygnięta?

— Istnieje prawdopodobieństwo, że i w tej sprawie dojdzie do porozumienia.

— Jak się pan Poseł zapatruje na przyszłą administrację polską?

— W zrebach głównych, Województwa i Starostw, jest ona już przez posła Rymera przygotowana. Pewne trudności sprawiały przeciwieństwa dzielnicowe — wyolbrzymiane niejednokrotnie przez jednostki żadne karyery. Jako nadzwyczaj ważne uważam dobre zorganizowanie policji i sądownictwa. Od czasów wojny światowej Śląsk przeszedł takie piekło rozstroju i ucisku, że nastąpiło groźne rozluźnienie społeczne. Sprawne władze bezpieczeństwa i sprawiedliwości winne być pierwszym i objawami, że kraj ten wynękaną wielką walką o wolność, wchodzi na nowe tory pokoju i praworządności. O ile zarządzenie ostrych środków bezpieczeństwa ze strony władz wojskowych wpłynęłyby na dalsze roznamienienie ludności, to właśnie solidne i rozważne władze cywilne będą uspakajającym czynnikiem pierwszej wagi.

— Czy istnieje na Śląsku niebezpieczeństwo komunizmu?

— Politycznej organizacji komunizmu nie należy przeceniać. Pod firmą „komunizm” występuje tam przeważnie tylko chwilowe niezadowolone jednostek, lub grup. O ideowym podkładzie niema mowy.

— Czy Śląsk się odniemcza?

— Tak i to nader wyraźnie. W Katowicach na ulicach i w kawiarniach poczyna dominować polszczyzna. Tak samo stan średni i kupiectwo uczą się na gwałt po polsku. Widac

do jakiego stopnia niemieckość Śląska była tylko sztucznym pokostem, nie licującym z rdzeniem kraju.

— Jakiej będzie położenie Polaków po tamtej stronie nowej granicy?

— Tu gwarancją będą prawa zastrzeżone oboustronnym mniejszościom.

Wyzyskać twierdzę Grodna!

30.000 morgów ziemi rządowej do odebrania.

Kraków, 3 stycznia.

W szeregu spraw, związanych z reformą rolną i z „brakiem” ziemi dla nowych osadników, „Myśl Niepodległa” porusza kwestię należytego wyzyskania agrarnego okolic twierdzy w Grodnie.

Rozszerzając twierdzę grodzieńską, rząd rosyjski wywłaszczył pierścien ziemi, szerokości około trzech kilometrów dookoła miasta, co stanowi 20.000 do 30.000 morgów ziemi. Działo się to od roku 1912 do 1915. Rosyjanie w takich wypadkach wykupywali ziemię po cenach wygórowanych, zaś włościanom starali się udostępnić przestępienie do innych okolic.

„Tymczasem ludzie wiarygodni twierdzą, że cały pas ziemi, podlegający wywłaszczeniu, pod twierdzą grodzieńską, jest obecnie zamieszkały i to nie tylko przez włościan, lecz także przez właścicieli ziemskich. Podczas okupacji niemieckiej wyrosły tam folwarki, a ich posiadacze twierdzą, że objęli ziemię z powrotem, ponieważ jakoby nie otrzymali od Rosyan ani grosza”.

Są to rzeczy zwykłe podczas zawieruchy wo-

— A zatem pan Poseł na przyszłość Śląska zapatruje się optymistycznie?

— Stanowczo. Polska jednak obejmując G. Śląsk, musi sobie w całej pełni zdawać sprawę z jego wysokiej kultury gospodarczej. Przyszły rozwój Śląska zależy od tego, z czym Polska do niego przystąpi. Jeżeli Śląsk będzie w niej widział drogę do swego gospodarczego rozwoju, jeżeli przemysł śląski znajdzie rynek zbytu dla swych towarów, wtedy przyszłość będzie jasna. Warunkiem tego nieodzownym jest jednak, aby u nas nad blahością frazesów zapanował kuit pracy i praworządność. W tej wielkiej epoce pokoju i pracy, która teraz dla Polski się rozpoczyna, powinien Śląsk stanąć na pierwszym miejscu.

jennej. Skoro jednak ma być u nas przeprowadzona reforma rolna, na zasadzie której tysiące siedziń rodzin polskich mają ulec przymusowemu wywłaszczeniu, tem bardziej należy dbać o to, aby spuścizna po najezdźcach, należąca się rządowi polskiemu, nie dostała się w ręce niepowołane. Na co unieszczęśliwiać szereg rodzin, skoro rząd polski nie odebrał nawet tych ziem, które mu się prawnie należą. Grodno przeszło w ręce polskie od Niemców w 1919 roku, a dotychczas nie uczyniono nic, ażeby rzecz całą sprawdzić, chociaż w naszej armii są oficerowie, którzy znają sprawy grodzieńskie jeszcze z czasów rosyjskich. Jeśli chodzi o eksmisję chłopów, nabywających ziemię na kresach z korzyścią dla państwa polskiego, nasze inspektoraty prowincjonalne wykazują przedziwną sprawność. Gdy zaś należy sprawdzić prawdziwą własność Rzeczypospolitej Polskiej, sprawa ciągnie się od dwóch lat, bez widomego rezultatu.

„Polecamy to uwadze ministeryum wojny, które jest w tej sprawie najbardziej zainteresowane”.

Zaraza na kresach wschodnich.

Cholera i tyfus. — Liga Narodów musi wspomóc Polskę całym funduszem na walkę z epidemiami. — O akcję samopomocy.

Kraków, 3 stycznia.

Poruszona w ostatnich dniach kwestya powrotu reemigrantów z Rosyi, ma jeszcze jedną stronę, której dotąd nie poruszano z należytych naciskiem. Prawdą jest, że reemigranci powracają w liczbie większej, niż się spodziewano i że należy tym rzeszom pomóc na każdej drodze i wszelkimi środkami w ich krzyżowej zaślepię powrotnej drodze do ojczyzny. Ale ze wschodnich kresów sygnalizują nam jeszcze jedną konsekwencję tego powrotu.

Oto w skutek nieoczekiwanego napływu uchodźców, sytuacja jest groźna, ponieważ zaraza tyfusu, przez nich zawleczona, już się pojawiła w województwach: Polesskiem, Białostockiem, Nowogrodzkiem, oraz na Litwie Środkowej. Rząd polski, zawierając umowę z bolszewikami, nie określił ilości wracających, których byłoby w stanie przyjmować codziennie pod opiekę sanitarną. Wskutek tego wszystkie nasze urządzenia do walki z epidemiami nie mogą podjąć zadania.

Według przypuszczeń rządu, liczba uchodźców nie powinna była przekraczać 4.000 tygodniowo. Tymczasem inspektor naczelny komisaryatu do walki z epidemiami w Baranowiczach oblicza, że przez sam tylko etap baranowicki od początku lipca do początku grudnia przeszło 306.000 ludzi, czyli więcej, niż 10.000 ludzi tygodniowo. To spowodowało zupełne pospucie naszych urządzeń etapowych, zwłaszcza gdy nastąpiły chłody i bolszewicy zaczęli nam nadysłać emigrantów zupełnie wyczerpanych, chorych, a nawet zmarłych. Śmiertelność wśród wychodźców wzrosła podczas listopada do 2,5 procent. Baraki i szpitale w Baranowiczach wypełniły się do tego stopnia, że urzęba było kilkakrotnie zmniejszając obowiązkową kwarantannę przeciwko cholerze, zaś o czternastodniowej kwarantannie przeciwko tyfusowi nawet myśleć nie było można, chociaż przybywający z Rosyi najczęściej podlegają zakażeniu.

Skutek tego jest taki, że na Kresach już dzisiaj szerzy się zaraza tyfusu plamistego, zwłaszcza, że za czasów byłego ministra Raczkiewicza i zupełnego braku opieki nad granicami

państwa, tylko znikoma część uchodźców przebywała granicę legalnie. Pod Smorgoniami osiedliło się około 2000 uchodźców z Rosyi, a za miastkami służą im ziemianki i okopy dawnej niemieckiej linii obronnej. Skupienie, nędza i brud tych ludzi są tak okropne, a najbliższe szpitale i laznie tak odległe, że żadne kolonny dezynfekcyjne nie tam nie poradzą. Również w biotach pińskich między Pińskiem, Kobryniem i Prużaną znajduje się wielkie skupisko reemigrantów, będące ogniskiem zarazy. To samo się dzieje pod Grodnem, Wolkowyskami, Gródkiem i Brynkami, czyli na samej granicy Polski centralnej.

A tymczasem etapy dostarczają wciąż nowych i nowych uchodźców. Etap w Grodnie, zawsze przepelniony, mógłby pomieścić 150 ludzi, a przysparnia 300. Etap w Wilnie przedstawia się jeszcze gorzej.

Polozenie naszych kresów, a w związku z nimi Polski środkowej, jest tak poważne, że naczelny lekarz i szef służby zdrowia francuskiej misji wojskowej, a zarazem członek komisji do walki z epidemiami Ligi Narodów, wielce nam życzliwy doktor Gautier, złożył swym władzom raport szczegółowy o stanie sanitarnym powracających wychodźców i niebezpieczeństwie stąd wynikającym. Raport ten kończy się następującym twierdzeniem:

„Poprawa zależy głównie od dobrej woli władz bolszewickich. Rząd polski czyni wielkie i kosztowne wysiłki, ażeby opanować niebezpieczeństwo, za które nie jest odpowiedzialny. Zawleczoną do Polski zarazę tyfusu plamistego i powrotnego można usunąć tylko w tym wypadku, jeśli ruch uchodźców będzie znacznie ograniczony. Należy się spodziewać wzrostu epidemii w ciągu najbliższych miesięcy. Organizacja baraków i szpitali obciąża rząd polski nadzwyczajnymi wydatkami. W tych wypadkach wszelka polityka oszczędnościowa może spowodować katastrofę. Ze zaś położenie rządu polskiego jest trudne i brak obrony sanitarnej wschodu Polski może stworzyć olbrzymie niebezpieczeństwo dla wszystkich narodów Europy — byłoby przędane, żeby wszystkie fundusze komisji epidemicznej Ligi Narodów, po wniesieniu wkładów

przez Francję i Hiszpanię, zostały użyte wyłącznie na ten cel.”

Jest to jednak tylko, że tak powiemy, zewnętrzna strona akcji ratunkowej. Liga Narodów powinna nam pomóc, musi pomóc i napewno pomoże, zarówno ze względów ludzkości, jak we własnym interesie. Ale z tych samych względów **my sami** musimy rozwinąć najenergiczniejszą akcję ratunkową. Zarówno rząd polski, jak społeczeństwo polskie wysiłkiem samopomocy muszą odrazu przystąpić do czynienia wszystkiego, co można, aby zwalczyć zarazy na kresach wschodnich — zarówno dlatego, że przez to niesie się pomoc walczącym rodakom, jak dlatego, że w ten sposób broni się przed groźną klęską ludność całej Rzeczypospolitej.

Tyfus plamisty już we Lwowie.

Lwów, 2 grudnia.

Jak się dowiadujemy, chorzy repatrianci, powracający z Rosyi, a szczególnie z Syberyi do

Lwowa, których liczba nieustannie się pomnaża, zapalają przeważnie na tyfus plamisty.

Z powodu braku szpitala epidemicznego, pawilon dla zakaźnych jest już przepełniony. Znajduje się tam około 100 repatriantów w leczeniu na tyfus plamisty. Zarząd pawilonów odmówił już dalszego przyjmowania mężczyzn i posiada jeszcze tylko pewną ilość miejsc dla kobiet i dzieci.

Wobec tego, iż transporty z uchodźcami napływają do Lwowa w dalszym ciągu, a w każdym transporcie znajduje się pewna ilość chorych zakaźnie, władze zdrowotne znalazły się w poważnym położeniu.

W ostatniej chwili wyjednano u władz wojskowych zezwolenie przyjmowania tych chorych do szpitali wojskowych.

W ostatnich dniach stwierdziły organa sanitarne kilka nowo powstałych ognisk tyfusu plamistego wśród mieszkańców Lwowa. Jak dochodzenia wykazały, zaraźliwą tę chorobę roznoszą po mieście chorzy uchodźcy. Władze sanitarne poczyniły już odpowiednie kroki, aby zapobiedz dalszemu szarzeniu się tej choroby.

Została tylko czerezwyczałka...

Kraków, 3 stycznia.

Bolszewicy likwidują pospiesznie swój program społeczny. Czynią to już teraz nawet bez obłonek, jawnie i z zadziwiającą szczerością.

Najlepszą ilustracją tego stanu rzeczy są głosy prasy sowieckiej z ostatnich dni.

I tak „Prawda”, organ centralny sowieckich władz: „Koszta utrzymania administracji fabrycznej i robotników przewyższają wartość produkcji. Trzeba więc było odrzucić system opłaty pracy według czasu pracy i **uzależnić zapłatę od efektów pracy**. Dalszy ciąg rozwoju tego doświadczenia doprowadził do **likwidacji osmiodziesiętnego dnia roboczego i przedłużenia go o 2 godziny.**”

Inny organ bolszewicki „Trud”, ogłasza znowu postanowienie wszechrosyjskiej konferencji taryfowej, że „najlepszy system, mogący podnieść produktywność pracy, jest **system akordowy w różnych formach.**”

Niemniej jasną jest szczerść bolszewików w odniesieniu do ubezpieczenia bezrobotnych. Ten-

że „Trud” oznajmia, że „**cała niewykwalfikowana masa wyrobników jest balastem socjalistycznego przemysłu i na państwowe ubezpieczenie nie zasługuje.**”

To samo zresztą oświadczył — jak wiadomo — Lenin na ostatnim zjeździe komunistycznym w Moskwie, rzucając równocześnie hasło powrotu do handlu, opartego na pieniężnej podstawie i do organizacji na wyłącznie kapitalistycznej podstawie.

Bolszewizm, jako program społeczny, „państwo robotników”, jako wcielenie tego programu — już nie istnieją. Ze wszystkich „zdobyczy” rewolucyj pozostała więc tylko — wszechwładna Czerezwyczałka, jako właściwa podpora władzy garstki fanatyków, chcących się za wszelką cenę utrzymać przy rządach. Rewolucja społeczna w Rosyi skończyła się, powracając do punktu, z którego wyszła, pozostawiając zastraszający obraz zniszczenia i demoralizacji.

Co się działo z marką w r. 1921 i co z nią będzie?

Kraków, 3 stycznia.

Rok ubiegły był okresem zarówno największego upadku marki polskiej, jak też dość nagłego wzrostu jej kursu.

Obraz tego wahania się kursu naszej waluty przedstawia dość dokładnie następująca tabela, wskazująca stosunek marki polskiej do dolara i marki niemieckiej w ciągu poszczególnych miesięcy r. 1921:

	Dolary	Marki niem.
1 styczeń	600	8.50
1 luty	775	14.—
1 marzec	870	15.—
1 kwiecień	800	13.50
1 maj	820	13.—
1 czerwiec	1020	16.50
1 lipiec	2000	29.—
1 sierpień	1950	25.—
1 wrzesień	2800	34.—
1 październik	7500	56.—
1 listopad	3000	18.—
1 grudzień	3500	13.—
31 grudnia	2900	15.60

Zestawienie to wykazuje szalone wprost skoki kursu. Okres maj—październik wykazuje **najwyższy spadek marki polskiej**, po październiku następuje ogromna poprawa jej kursu, która w stosunku do dolara i marki niemieckiej, utrzymuje się bez większej zmiany do końca roku. W rezultacie, gdy marka niemiecka 1 stycznia 1921 stała 8 i pół marek polskich, dnia 31 grudnia — 15 i pół, podczas gdy w październiku notowała już 56. Teraz więc marka niemiecka jest u nas cztery razy tańsza, niż była w październiku, a tylko dwa razy droższa, niż była w styczniu 1921. W stosunku do dolara poprawiła się marka polska mniej, bo gdy w październiku płaciliśmy za dolara 7500, teraz płacimy niecałe trzy tysiące, tj. 2 i pół raza taniej; w każdym razie jednak jeszcze 5 razy drożej niż w styczniu 1921. Podobnie jest i z innymi walutami.

Oczywiście, że te skoki naszej waluty wpły-

wały ujemnie na całe nasze stosunki gospodarcze, które wymagają przede wszystkim spokoju i równowagi. Ta równowaga, to stabilizacja czyli ustalenie kursu marki polskiej, bardziej dla nas jest się nam właśnie obiecywać tę stabilizację.

„Wojna Francyi z Anglią i Ameryki z Japonią”.

Wells znowu „przewiduje”. — Okropności przyszłej wojny z powietrza. — Aeroplany nad Londynem i Paryżem. — Bomba do spalania i wytrucia całego miasta. — Japończycy nad Nowym Jorkiem. — Fabryka śmierci.

Kraków, 3 stycznia.

Konferencja pokojowa w Waszyngtonie toczy się swoim torem, a sprawy wojenne — swoim. Sztaby generalne, wynalazcy oraz mężowie stanu i publicyści zaprzyjaźnionych i konferujących narodów, nie tylko myślą o tem, że przyszła wojna między „przyjaciółmi” toczyć się może — ale drukują już nawet rozważania na temat, jak się ona będzie toczyła. Charakterystycznym tego przykładem są wywody, pisane w piśmie „Manchester Guardian” na marginesie niejako konferencji waszyngtońskiej (z której jest korespondentem) przez znanego publicystę angielskiego Wellsa, zarazem głośnego (a znanego dobrze i w Polsce) autora powieści fantastycznych z przyszłości ludzkości. Wells przewidział w tych powieściach, jak okropną wojna być może przy cudach współczesnej techniki. Teraz przewiduje dalszy rozwój tych okropności, „gdyby” — stało się to wszystko, co się jednak stać może...

W jednej z korespondencji snuje Wells przypuszczenia, **co by było, gdyby „Francya zatakowała Anglię” i gdyby „Ameryka i Japonia prowadziły ze sobą wojnę”.**

nawet pożądana — jak to twierdzi min. skarbu Michalski — niż dalszy wzrost jej kursu. W rad chodzącym zaś roku stosunki gospodarcze zda-

Jakże bowiem przedstawiają się przyczyny gospodarcze tego spadku waluty w przeszłym roku i dlaczego one to teraz spowodowały jej wzrost, względnie niegą spowodować ustale-

nie? Rozpaczeliśmy rok 1921 niby pod znakiem zakończenia wojny, powrotu do czasów pokojowych. Wojna się skończyła, jednakże pomimo zakończenia wojny drożyzna zamiast spadać, rosła i to w niesłychany sposób.

Dziś możemy to wytłumaczyć w sposób bardzo prosty. Oto skończyła się wojna, ale rachunki **za wojnę były niezapłacone**. U nas przyszedł jeszcze do płacenia rachunki za aprowizację z Ameryki, Rumunii i t. d. armii także jednego dnia nie można było rozpuścić. Skarb więc pomimo skończenia wojny w dalszym ciągu musiał ponieść duże, a nawet zwiększone wydatki. Trzeba było coraz więcej drukować marek i rzucać je na rynek krajowy i zagraniczny na zakupy walut obcych, którym płacimy wszystkie rachunki zagraniczne.

Na tem jednak nie koniec.

Przemysłowcy, kupcy, wreszcie wszyscy z chwilą zakończenia wojny wzięli się do porządkowania i odbudowy swoich gospodarstw i przedsiębiorstw. Zaczęły się więc wzmożone zakupy maszyn, surowców i różnych towarów zagranicznych. Oczywiście zaów rzucało się na rynek coraz więcej marek, zwiększał się popyt na walutę zagraniczną.

Jednocześnie przemysł z zakończeniem wojny musiał przejść pewien okres przesilenia, dostosowania fabrykacji. Armia w czasie wojny prócz amunicji zużyła masę różnych towarów na umundowanie, wozy, uprząż, żywność i t. d. Z ustaniem działań wojennych przerwały się zas dostawy rządowe.

Przemysł i cała gospodarka musiały się dostosować do nowej sytuacji i istotnie w ostatnim kwartale roku ubiegłego zaczęły się dostosowywać.

Listopad i grudzień wykazują już uspokojenie i to zarówno w gospodarce państwowej jak i prywatnej.

Możemy sobie powiedzieć, żeśmy już naogół przeszli chorobę „powojenną” przynajmniej w jej na ostrzejszym stadium. Teraz nastaje okres ozdrowienia. Prześliśmy już w roku ubiegłym najcięższe wstrząśnienia zarówno wewnętrzne, jak zewnętrzne, zarówno gospodarcze, jak polityczne. Teraz mamy je już wszystkie prawie poza sobą, włącznie z załatwieniem sprawy G. Śląska i utrwalenia pokoju z Rosją, aczkolwiek niejedno jeszcze zapewne będziemy musieli przetrzymać, to jednak mając już wytknięte tory pracy i pracując w tym „pokojowym” kierunku z wytężeniem, gospodarka nasza może naprawdę przyjść do zdrowia i zapewnić także zdrowie naszej walucie.

Gdyby wielkie mocarstwa, wyżej wymienione chwyciły znów za oręż — chociaż, mówi Wells, jest to narazie nie do pomyslenia — nie trzeba przypuszczać, że te wojny toczyłyby się tym samym trybem co zapasy ostatnie (1914-1918). Wielkie armie, siedzące w okopach, a mające po za sobą olbrzymie parki artyleryjskie i ataki tanków, to już wszystko dzisiaj przestarzałe metody walki.

W przyszłości głównymi czynnikami wojennymi będzie oddziaływanie na nastrój duchowy wroga umiejętną propagandą, doprowadzenie go do ruiny ekonomicznej i **ataków powietrznych**, które staną się orężem **najniebezpieczniejszym**. Ostatnie lata wielkiej wojny dały światu słabe zaledwie wyobrażenie o tem, czym taki atak powietrzny być może. Strony wojujące nie posiadały ani dostatecznych funduszy, ani wystarczającej energii, żeby ten groźny sposób walki naleźycie wyzyskać.

W wojnach przyszłych **głównymi siłami** będą nie armie lądowe i wielkie działa, lecz **samoloty i flota**. Stąd ludzkość liczyć się musi z bardzo licznymi **armiami w elkich samolotów, uzbrojonych w olbrzymie bomby z jaknajbar-**

Podwyżka poborów inwalidzkich

Warszawa (PAT). W sprawie ustawy inwalidów biuro prasowe ministerstwa skarbu komunikuje: Projekt noweli do ustawy inwalidzkiej z dnia 18 marca 1921 r. ministerstwo skarbu przesłało dnia 21 grudnia r. z. do prezydium rady ministrów i będzie on rozpatrzony na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów. Po przyjęciu tej noweli przez Sejm, ogłoszone będzie niezwłocznie przygotowane już przez urządzenie wykonawcze, po uskutecznieniu ewentualnych uzupełnień, stosownie do przyjętych zmian w ustawie.

Aby jednak aż do ostatecznego załatwienia tej sprawy nie pozostawić inwalidów i ich rodzin bez środków do życia, rada ministrów z dnia 17 listopada r. z. uchwaliła na wniosek ministra skarbu znaczne podwyższenie poborów przez inwalidów poprzednio zaliczek na poczet przypadających im rent. Zaliczki te, wynoszące obecnie u ciężko uszkodzonych 75 procent przypadającego zaopatrzenia, po przyjęciu przygotowanej noweli będą podwyższone jako renty ostateczne tylko o bardzo niezbyt dużą kwotę.

Sytuacja strajkowa w Niemczech

Berlin (PAT) Położenie strajkowe w Berlinie zaostrza się. Wbrew wezwaniu głównej organizacji kolejarzy, robotnicy nie przystąpili do pracy, przeciwnie, w niektórych obwodach, gdzie dotychczas pracowano, kolejarze przystąpili do strajku.

Położenie na G. Śląsku

Katowice (PAT) Wskutek strajku kolejarzy w obwodzie wrocławskim ruch kolejowy utrzymany był wczoraj tylko z trudnością. Pociągi

osobowe z Wrocławia na Górny Śląsk przychodzą ze znacznym opóźnieniem.

Częściowy powrót do pracy

Berlin (PAT) WBK. „Berliner Ztg. am Mittag” donosi, że strajkujący kolejarze zgłosili się w ciągu dnia dzisiejszego przed południem do pracy na dworcach i w warsztatach. Mimo to jednak komunikacja nie mogła być jeszcze normalna. Dopiero od godziny 10 począwszy można było wznowić ruch pociągów.

Indye ogłaszają swoją niezawisłość

Allahaba. (PAT) Wład. B. K. donosi wedle B. Reutersa: Przy otwarciu tegorocznej sesji Indyjskiej Ligi Muzułmańskiej zapowiedział przewodniczący obwołanie Republiki Stanów Zjed.

noczonych Indyj na dzień 1 stycznia 1922 roku i wezwał do żywego współdziałania z ruchem mającym na celu uwolnienie wszystkich terytoriów hinduskich z pod panowania obcego.

Venizelos prezydentem niezależnej Krety

Ateń. (AW) Okazuje się, że ruch powstańczy na Krecie jest o wiele poważniejszym, niż to początkowo przypuszczano w sferach urzędowych. Powstańcy pędzą przed sobą wojska greckie. Z odezw wydanych przez powstańców wy-

nika, że dążą oni do utworzenia samodzielnego państwa o demokratycznej formie rządowej. Venizelos jest upatrzony na naczelnika tego państewka.

Zatarg włosko-jugosłowiański

Rzym. (AW) W związku z ponownymi demonstracjami antywłoskimi w Sebenico, Spalatto i Zagrzebiu wysłano okręty wojenne włoskie do portów dalmatyńskich.

Paryż. (AW) „Matin” donosi, że rząd jugosłowiański zwrócił się do Rady Najwyższej i do

Ligi Narodów z prośbą o interwencję w sprawie sporu Jugosławii z Włochami.

Paryż. (AW) „Matin” donosi, jakoby Francja miała zamiar podjąć akcję pośredniczącą w Radzie Najwyższej w sprawie załagodzenia sporu pomiędzy Włochami a Jugosławią.

Orkan burzyszaleje w Wiedniu

Wiedeń. (AW) Od Nowego Roku szaleje w Wiedniu straszliwa burza. Uszkodziła ona poważny szereg budynków, przewracała mnóstwo latarni ulicznych, a nawet siła jej przewracała zaprzęgi konne.

Burza na morzu Północnym

Londyn. (PAT) Reuter. Na wybrzeżu angielskim szalała gwałtowna burza w kierunku morza Północnego i Danii. Wiele okrętów znajduje się w niebezpieczeństwie.

Delegaci angielscy o Polsce

Warszawa. (PAT). Przed kilku tygodniami bawili w Warszawie przedstawiciele angielskiego ministerstwa pracy, wyżsi urzędnicy Allen i Walentini. Obecnie p. Allen nadesłał z Londynu na ręce wiceministra pracy i opieki społecznej p. Gustawa Simona wyrazy podziękowania za przyjęcie, jakiego doznał wraz z towarzyszem ze strony władz polskich. P. Allen wyraża głębokie uznanie i podziw dla rządu polskiego, że pomimo wielkich trudności dokonał w krótkim stosunkowo czasie dzieła zorganizowania kas chorych, tej podstawy zdrowia narodu. Z tego, co wiedział, przekonał się, że plan działania jest właściwy. P. Allen żywi nadzieję, że będzie miał jeszcze sposobność pogłębić wiadomości zaczerpnięte w Polsce i obiecuje nadesłać druki, wydane przez parlament angielski, a przygotowane przez lekarzy angielskiego ministerstwa zdrowia.

Pomoc wojska dla repatriantów

Warszawa. (PAT) „Kurier Warszawski” donosi: Zastępujący ministra spraw wojskowych szef sztabu generalnego gen.-por. Sikorski, celem przyjęcia z pomocą akcji repatriacyjnej, wydał szereg zarządzeń, a mianowicie: W szpitalu wojskowym w Łucku, posiadającym 800 łóżek, 100 przeznaczonych będzie dla komisji repatriacyjnej, dla pomieszczenia chorych repatriantów. Szpital rejonowy w Równiu odda również 150 łóżek dla repatriantów, szpital w Siedlcach otrzyma 500 łóżek, w Baranowiczach będzie 100 łóżek do dyspozycji, komisji repatriacyjnej. Również został rozszerzony szpital okręgowy w Grodnie.

Aresztowanie b. carskiego pułkownika

Warszawa. (Telef.) Z polecenia Komisarza rządu na m. st. Warszawę aresztowano stangretę „Tatarsalu” Klumowicza. Jak się okazało jest to w rzeczywistości osławiony z czasów car-

ekich pułkownik rosyjski Czychaczew, który pod fałszywym nazwiskiem i za cudzej dokumentami powrócił z Rosji do kraju.

Rozprawa przeciw Fedakowi w Lutni

Lwów (AW). „Ridnyj Kraj” donosi, że śledztwo w sprawie komunistów świętojurskich dotychczas nie jest ukłóćne. Materiał śledczy przedłożony dopiero będzie w połowie stycznia prokuratorowi państwa. W sprawie Fedaka natomiast prokuratora wygotuje akt oskarżenia. Rozprawa przeciw Fedakowi odbędzie się prawdopodobnie w połowie lutego w drugiej kadencji sędziów przysięgłych.

Neudala mobilizacja bolszewików na Ukrainie

Lwów (AW). „Ridnyj Kraj” donosi, że mobilizacja, zarządzona przez bolszewików na Ukrainie, dała dotychczas bardzo nieznaczne wyniki. Podobno zgłaszają się przeważnie ludzie, nie mający nic do stracenia, a poszukujący jedynie zarobku na wojnie. Bolszewicy nie biorą rekruta z miejscowości pogranicznych, uważają bowiem tamtejszy element za zepsuty przez propagandę ukraińską.

Nowa organizacja w Rosji

Moskwa. (PAT) Dziewiąty wszechrosyjski kongres rad powzięł następującą rezolucję: Wszecrosyjski kongres zwoływać będzie raz na rok, podczas gdy główny komitet wykonawczy odbywać będzie trzy posiedzenia w roku. Kongresy samodzielnych terytoriów, mianowicie prowincyj, obwodów i okręgów, będą się odbywały tylko raz w roku.

Rozruchy w Egipcie

Bordeaux. (PAT Radio). Położenie w Egipcie nie uległo poprawie. Wśród nacjonalistów egipskich panuje wzburzenie z powodu wywiezienia do Anglii Zagala paszy i pięciu jego towarzyszy.

Ministerstwo prasy... w Angorze

Wiedeń. (Tel. wł.) Z Angory donoszą, że w urzędzie tamtejszym stworzone zostało ministerstwo prasy. Jest to pierwszy kraj, który tego rodzaju instytucję posiada. Ministrem mianowano Achmeda Agajewa.

Dwie sensacyjne powieści

II. wydanie

1. **Tajemnice Sahary** Piotra Benoit. romantyczna, fantastyczno-przyrodnicza powieść, nagrodzona przez Akademię Francuską.
2. **Człowiek, który wrócił z tamtego świata** M. Leblanc'a, romans wstrząsający grozą tragicznych zdarzeń, przedstawiający zjawiska ze świata medyumizmu i spirytyzmu.

II. wydanie obu powieści na wyczerpaniu, jak długo zapas starczy, przesyła Administracja „Gońca Krakowskiego”

obie wymienione powieści za cenę premii

Mk 200 —

(guż z kosztami przesyłki pocztowej).

Należytość należy uiścić z góry.

Dla P. T. Prenumeratorów „Gońca Krakowskiego” wyjątkowa cena **Mk 150**.

BRYLANTY,

per'y, wyroby ze złota i srebra kupuje i sprzedaje
Magazyn jubilerski M. Wassermann
Kraków, ulica Grodzka 10. 6200

Czas odnowić prenumeratę!!!

DROBNE OGŁOSZENIA

WOLNE POSADY

Praktykantki dla gospodarstwa wiejskiego poszukuje zaraz Dwór Sygnowców, p. Wieliczka. Zgłoszenia listowne z podaniem warunków i referencji. 8001

POSAD SZUKAJA

Rutynowany pomocnik handlowy z działu biawatno-konfekcyjnego poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe oferty z podaniem warunków do adm. „Gońca Krakowskiego” dla „Jaska”. 8012

Handlowiec z 3-letnią praktyką władający językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie pragnie zmienić posadę. Wiadomość pod Elektrotechniczny do administracji Gońca krakowsk. 6322

Rutynowany pomocnik z działu korzenno-sniadankowego, poszukuje posady w podobnym handlu lub też obejmie kierownictwo kółka rolniczego. Zgłoszenia pod „Rutynowany”. 6323

SPRZEDAZ

Warsztat Rzeźnicki w dobrym punkcie z całym urządzeniem motorowym i oświetleniem elektrycznym z powodu wyjazdu do Rumunii korzystnie sprzedam. Zgłoszenia pod „Zaraz” do adm. Gońca. 6341

Skład Kolonialny zawierający wielki zapas towarów z wolnym mieszkaniem zaraz do sprzedania. Zgłoszenia do adm. Gońca krak. pod Wolne mieszkanie. 6335

Króliki rasowe sprzedam po cenach niskich. Zgłoszenia do adm. pod „Króliki”. 6337

KAMIENICA, restauracja i zajazd obzerne podwórze, ogród, 11 ubikacji, stajnie, cenney zaraz z wolnej ręki za 2 i pół miliona. Zgłoszenia do adm. Gońca krak. pod „Kraków XII.” 6338

APARAT FOTOGRAFICZNY 9x12 z postumentem metalowym i prz. bor. mi skrzy. ce z futerałem, cytra akordowa na sprzedaż. Zgłoszenia do adm. Gońca pod Różność.

KUPNO

Kupię interes z urządzeniem i wolnym mieszkaniem. Administracja Gońca „Gótkwa”, 6014

Kupię po cenach niezbyt wygórowanych dwa dywaniki: nad łóżka. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Dywaniki”. 6009

KUPIĘ zeszyty polskiej Sztuki Stosowanej, zapłacę dobrze. Wiadomość pod „Władysław” do Adm. Gońca Krakowskiego, ul. Dunajewskiego 7. 6200

MATRYMONIALNE

Wdowa z dzieckiem i wieszoną gotówką poszukuje w celu matrymonialnym mężczyzny z wyższym wykształceniem od 38 do 45 lat Najchętniej widzi mężczyźni z wojnych zawodów i ster przemysłowych. Zgłoszenia do Administracji Gońca pod „Kalina”. Anonimy do kosza. 8000

Która z płci nadobnej zechce się zająć młodzieńcem 22 letnim, aby go zwrócić z drogi pesymistycznej, która zaciemnia mu jeszcze horyzonty. Zgłoszenia pisemne z fotografią ad poste-restante Rypin, ziemia Plocka pod Emir Złotobrody. 6218

PRZYJACIEL, który jest szczerze oddany modrookiej cudzoziemce, mówiącej po polsku nie mogący się nią z powodu wyjazdu datę towarzysko zająć, poszukuje godnego inteligentnego, szlachetnego zastępcy, który zdoła ją sobą zainteresować. Zgłoszenia pod „Człowiek honoru” do adm. Gońca krakowskiego. 6335

OSOBA MŁODA subtelna jak mówią bardzo sympatyczna przybyła niedawno z Wiednia szatyneczka o oczach szarych szczerych, pozna w celu wyłączenia towarzyskim mężczyzną w wieku odpowiednim, któryby zdoła ją pojąć i zrozumieć. Zgłoszenia ew. z fotografią pod „Miej serce i patrzaj w serce” 6354

PANIENKA SKROMNA, dobrze wychowana, blondynka lat 21 bez majątku poszukuje męża najchętniej wdowca bezdzietnego. Zgłoszenia pod „Blondynka 21” do adm. Gońca krakowskiego. 6344

Dwie młode inteligentne dziewczynki poszukują bratnich dusz w celu nprzyjemnienia chwil, między otcerami lub studentami uniwersytetu. Stenia Tola poste-restante Brzeźany. 6267

Ojciec w. m. poszukuje dla swojej sympatycznej, wykształconej, inteligentnej córki, towarzysza życiowego z równymi przymiotami. Posag 3 miliony. Korespondencye z opisem i fotografią (która będzie zwrócona) proszę przesłać do Administracji Gońca Krak. pod „Ojciec”. 6247

MŁODE DRĄPIEŻNE STWORZAKO 20-letnie w ciele młodej, żywej pełnej temperamentu ludzkiej panterki chętnie zadrasnie serce mężczyzny (do lat 30 a nie wyżej) który dla niej znajdzie iskry braterskiej miłości. Miłość ta zmieniać się może z czasem w uczucie męża do żony. Zgłoszenia pod „Panterka” 6353

ROZNE

FILATELISTY Kupujemy zbiory, znaczki pojedyncze polskie i obce. Numery okazowe, prospekty związkowe „UNII” za nadesłaniem Mkp. 100, Redakcja „FILATELISTY”, Lwów, ul. Zielona 1. 80.

CHARAKTERI

zalety, wady, zdolności, przeznaczenie, jak postępować żeby osiągnąć powodzenie? Przyjdzie charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie imię, rok i miesiąc urodzenia, ile osób najbliższej rodziny: na tych danych otrzymacie od uczonego psychografologa Szyllera-Szkolnika, autora prac naukowych) listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru, określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na szczerze zadane pytania. Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. Szyllera-Szkolnika zaszczyconą mościem odeszł i podziękowań w poczytanych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysyła się po otrzymaniu 500 mk. Jeśli wzięć pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga kilku godzin poważnej umysłowej pracy, koszty ogłoszeń, pocztowe itp., wyżej oznaczona suma nie może wydawać się zbyt wysoką. Dla badań osobistych przyjmuje od godz. 12-7. Nadzwyczaj ciekawej treści książki. Katalogi ilustrowane darmo wysyła się. Na wysyłkę dołączyć znaczków pocztowych.

Adres: Psycho-Gratolog Szyller-Szkolnik, Warszawa. Wydawnictwo Świt, Piłsna 25.

Warszawska Centrala Poszukuje na biura ubikacji o 1-3 pokoi (sw. z kuchnią) w okolicy Śródmieścia Zgłoszenia pod „Wysokie wynagrodzenie” do Adm. Gońca Krakowskiego. 6351

Nadeszły świeże transporty **ŚLEDZI NORWESKICH** (SLOE i VAAR) **SARDYNEK, RYZU i KAKAO** Ceny i warunki przystępne. Sprzedaż hurtowna wszelkich artykułów spożywczych z Gdańska. **Dom Handlowy GAENGER i Ska** IMPORT I EKSPORT **KRAKOW, Starowisna 40. — ŁDANSK, Matzhausencasse 19.**

AUTA

ciężarowe i osobowe na tury po cenach przystępnych, wynajmuje się. Wiadomość Kraków, Dunajewskiego 5, soboty na prawo III. p.

KTO CHCE KUPIĆ TOWARY?

Po najniższych znionych cenach, nie b napisze, lub przyjeżdżając do ŁODZI, uda się do składu fabrycznego **M. Bryli,** ul. Piotrkowska Nr. 56. Gdzie są do nabycia w reżtach i w sztukach białe i kolorowe płótna na bieżnię i pościel, towary na wyspy i poszwy, flanela, barczany, całgi, chustki, pończochy, obrusy, koldry, również szewcety, sukna, korthy i welny na damskie i męskie ubrania, kostiumy, płaszcze i suknie i wiele innych towarów. **Uwaga!** Wysyłam pocztą za załączką odcinki i reżtki w każdej ilości po otrzymaniu zadatku. Cenników i próbek nie wysyła się. 6232

Jedyny najtańszy dom handlowy **IGNACY CYPRES** — Kraków — Szewska 13/0. poleca niki. syst. Roskobi Mk 3500. Budzik z przedw. workiem Mk 4.00. Skrzydło ze smykkiem Mk 6.00 i wyżej. Harmonie, wie-deński model, jednorzędowa Mk 7000, dwurzędowa Mk 1500. Trąby akordeonowe Mk 1500, 1800. Dyamenty do sukta Mk 2 00, 3000. Brzytwy Mk 800, 1000, 1200. Maszynki do włosów Mk 1800, 3000. Maszynki do samogolenia Mk 1500, 2000. Pas do brzytwy Mk 400. Kamień Mk 250. Pudła do skrzypiec Mk 3500, 5000. Wysyłka za załączką. Cennik ilustrowany za nadesłaniem 40 Mk przekazem. **Kupuje złoto i srebro.**

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE ZMIĘKCZA I USUWA **CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego**
Kamienie schodzą bez bólu. — Ataki w zupełności ustają. 5465
Objawy (początkowe). Ból w bokach i dolku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). Pobolewania w wątrobie skłonność do obturacy. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenia w jelazkach. Bóle i zawroty głowy. Silnie podenerwowanie
Objawy (podczas ataków). W dolku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej, w pasie i krzyżu i sięga aż po łopaki, wzdęcia brzuchne, rozsadzanie żebra i parcie na kiazkę stołową. Brak tchna oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.
Blizszych informacji udziela: Aptekarz-fizyolog H. NIEMOJEWSKI, Nowy Świat 16, m. 17

Przemysłowcy polscy z całej Rzeczypospolitej, mogą sprzedawać komisowo swe wyroby, na **Nieustającej Wystawie Ligi Pomocy Przemysłowej** w Krakowie, ul. Straszewskiego L. 25. Wystawa istnieje od roku 1905 i wprowadziła wieli przemysłowców polskich, w szerokich warstwach społeczeństwa, hojdnających przedtem przemysłowi obcemu. 6221

FABRYKA ŻARÓWEK ELEKTRYCZNYCH WSZYSTKIE GATUNKI I WOLTAZE
„CYRKON”
WARSZAWA, Nowowiejska 13.
Przedstawicielstwo:
M. PIETRASZKIŁWICZ, ulica Gontyny L. 20. 5797




Elegancki świat ubiera się tylko u znanej firmy **Hojtasz i Wołkowicz** Kraków, ul. Podwale L. 5. Telefonu Nr. 3345. 5845
Sprzedaż sukien krajowych i zagranicznych.
Nowo otworzony dział krawiectwa damskiego
Ceny przystępne.

Towarzystwo ubezpieczeń „OMNIUM” SPÓŁKA AKC. W WARSZAWIE GENERALNA REPREZENTACJA w Krakowie, ul. Szewska Nr. 18. przyjmuje wszelkie ubezpieczenia nieruchomości i ruchomego unienia od ognia, kradzieży, i transportu. 6.05

PIERWSZORZĘDNA INSTYTUCJA HANDLOWA poszukuje fachowca dla zorganizowania i prowadzenia działu węglowego. Wyczerpujące oferty z dokładnem curriculum vitae, referencyami i fotografią nadsyłać pod „Koman-dyta” do biura ogłoszeń „PRASA”, Kraków, ulica Karmelicka 16. 6060

KUKURUDZY pszenicy, żyta, owa, jęczmienia, fasoli, grochu oraz siana dostarcza 6082 **„POLIMEX”,** Polski Związek Handlowy Centrala Lwów, plac Młajacki 5. Telefon 293, Adres telegraficzny „POLIMEX”, Lwów



PLOMBY STALOWE

do paczek pocztowych i jako marki ochronne
poleca 5913

Fabryka „MULTUM”

Kraków, ulica Sołtyka L. 19



GRZEBIENIE
AGRAFKI 6179

SZPILKI DO WŁOSÓW

W WIELKIM WYBORZE PO CENACH FABRYCZNYCH
POLECA

SPÓŁKA PRZEMYSŁOWO-HANDLOWA

WARSZAWA, N.-LEWKI 9. „ZET, MES” WARSZAWA, N.-LEWKI 9.

WYKWINTNE NOWOŚCI SEZONOWE

!!! ROLNICY !!!

Już wyszedł z druku

KALENDARZ ROLNICZY NA ROK 1922

nakładem Małopolskiego
Towarzystwa Rolniczego 6 62

Zawiera bogatą treść ze wszystkich dziedzin gospodarstwa wiejskiego, liczne wskazówki i ilustracje.

Cena 300 Mk wraz z przes. poczt.

Wysła się za zaliczką. Adresować:
MAŁOPOLSKIE TOWARZYSTWO ROLNICZE
KRAKÓW, PLAC SZCZĘPAŃSKI L. 8.

Spółka Akcyjna

TEROPOL

w Krakowie, ul. Stolarska 13. — Tel. 1559

poleca w wyborowym gatunku 6083

PAPE DACHOWĄ we wszystkich numerach

PAPE IZOLACYJNĄ

TER DESTYLOWANY

KLEJ DACHOWY itp.

!!! Prosimy ządać cenników z próbkami !!!

Zakład jubilerski

KORNBLUM I FEIGENBAUM

dawniej W. Krengel

Kraków, ul. Grodzka 29.

Poleca hurtownie i detalicznie własne wyroby jubilerskie, srebro stołowe i inne przedmioty. Kupuje brylanty, złoto i srebro po najwyższych cenach 4230

30 młynków do czyszczenia ziarna (wielkie) pierwszorzędowego fabrykatu sprzeda tanio „PION”, Lwów, ul. Lwowska 48 Tel. 476. 5943

Marmoladę do krajania z jabłek

na cukrze pierwszej jakości w skrzynkach tylko hurtownie dostarcza 6002

Polskie Towarz. Handlowe S. A.

Oddział spożywczy, Kraków, Sławkowska 1.

KURS KROJU I MODELOWANIA

zaczynamy dnia 10 stycznia 1922 roku dla Pań, które szyc um. eją (dla zamiejscowych Krawczyń krój pisemny) zgłoszenia w pracowni krawieckiej 6157

ANNY FABEROWEJ

Kraków, Miodowa 3 i p.

Ceny niższe!

WĘGLA grubego, kostki, orzecna, pospółki i miału

ze Śląska dostarcza natychmiast wagonami

DOM HANDELWY „ENERGIA”, Sp. z ogr. odjow.

Kraków, Grodzka 51. 6264 Telefon 1354

Polsko-Amerykański Bank Ludowy

Spółka akcyjna

Zakład główny w Krakowie, ul. Dunajewskiego L. 9.

Oddział w Warszawie, Plac Napoleona 5.

Nr. Telefonu:

w Krakowie 1557,
w Warszawie 22846

5877

Adres telegraficzny:

Ludobank Kraków,
Ludamerbank Warszawa.

załatwia wszelkie czynności bankowe, kupuje i sprzedaje efekty, waluty, dewizy i przekazy zagraniczne.

PRZYJMUJE ZLECENIA GIEŁDOWE.

Posiada statutem zastrzeżone prawo przeprowadzania parcelacji na rachunek własny lub właściciela na całym obszarze Rzplitej i w tym celu otworzył pod fachowem kierownictwem specjalny oddział parcelacyjny.